№ 2-382/2024

УИД 74RS0036-01-2024-000390-52

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

17 сентября 2024 года г. Пласт 

Пластский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Петрова А.С.,

при секретаре Петровой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области о признании решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии незаконным, включении периодов работы в страховой стаж, обязании назначить пенсию,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области (далее ОСФР по Челябинской области) о признании незаконным Решения № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в установлении страховой пенсии; возложении обязанности включить в страховой стаж следующие периоды работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период службы в армии по призыву в двойном размере;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в сельском профтехучилище № 7 им. У. Юсупова;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в Каттакурганской автошколе; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Каттакурганском ОАТП ОПО шелководства в должности тракториста;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском ОРСе в должности водителя; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском Шахтостройуправлении в должности водителя в автотранспортном цехе;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском ШСУ АООТ Шахта Курувчи в должности тракториста в тракторном парке;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Войсковой части № в должности телеграфиста телеграфного отделения;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в колхозе ФИО2.

Также просил возложить обязанность на ОСФР по 

<

адрес> определить расчетный размер трудовой пенсии с учетом сведений о среднемесячном заработке ФИО1 за любые 60 месяцев работы подряд в том числе на основании архивной справки о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной Каттакурганским государственным архивом 

<

адрес> в ответ на запрос ОСФР по 

<

адрес>№.7 от ДД.ММ.ГГГГ; назначить страховую пенсию по старости в соответствии со п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ обратился в ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Решением за № от ДД.ММ.ГГГГ было отказано в установлении пенсии, в связи с отсутствием необходимой продолжительности страхового стажа - не менее 25 лет. В страховой стаж не были зачтены следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в сельском профтехучилище № им. У. Юсупова; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- учеба в Каттакурганской автошколе. Диплом об окончании училища и свидетельство об окончании автошколы заполнены без указания отчества, что вызывало сомнение в принадлежности указанных документов заявителю. Полагает, что периоды учебы могут быть включены в страховой (общий трудовой) стаж в соответствии с нормами Постановления Конституционного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П и ст. 91 Закона РФ от 20.11.1991г. № «О государственных пенсиях в Российской Федерации». Решением Пластского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был установлен факт принадлежности ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., следующих документов: диплома серии 

<

адрес>, выданного Государственным комитетом Узбекской ССР по профессионально-техническому образованию на имя ФИО1 о прохождении курса обучения сельском среднем профтехучилище № им. У.Юсупова; свидетельства серии АВ №, выданного ФИО9 (автошколой) на имя ФИО14 Шурата о прохождении обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по программе подготовке водителя категории «С»; архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной Каттакурганским государственным архивом 

<

адрес> (на 2 листах) в ответ на запрос ОСФР по 

<

адрес> №.7 от ДД.ММ.ГГГГ о периоде работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности водителя в Ингичинском ОРСе. ДД.ММ.ГГГГ он вновь обратился ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Решением ОСФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ему было в отказано, были исключены из страхового стажа эти же периоды работы (учебы), как указано в первоначальном решении об отказе от ДД.ММ.ГГГГ. Полагает решение № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении пенсии незаконным, в связи со следующим. Решением Пластского городского суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении факта принадлежности ему вышеуказанных диплома, свидетельства о прохождении обучения, архивной справки имеет правовое значение, поскольку позволяет реализовать свое право на назначение пенсии в соответствии с пенсионным законодательством. Однако в связи с тем, что данное решение суда было вынесено после прекращения действия Соглашения о гарантиях прав граждан государств-участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от ДД.ММ.ГГГГ в отношениях Российской Федерации и других участников Соглашения, в назначении пенсии ему было повторно отказано. Кроме того, ответчик указывает, что для включения периодов обучения необходимо соблюсти условие о проживании на территории РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Период службы в армии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит включению в страховой стаж в двойном размере, а также подлежат включению календарно периоды обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в сельском профтехучилище № им. У. Юсупова; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в Каттакурганской автошколе, на основании положений ч. 8 ст. 13 Федерального закона «О страховых пенсиях» абз. 7 п. 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, положений Закона СССР от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пенсиях», Закона СССР от ДД.ММ.ГГГГ «О пенсионном обеспечении граждан в СССР», Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации». Он является гражданином России, получил паспорт гражданина РФ ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, на дату обращения с заявлением о назначении ему пенсии должны применяться нормы пенсионного законодательства, которые возможно применить на дату обращения с заявлением о назначении пенсии, в том числе с учетом ч. 8 ст. 13 Федерального закона «О страховых пенсиях», предусматривавшей возможность включения в страховой стаж периодов работы (иной деятельности), которые включались в такой стаж в периоды данной работы (иной деятельности). Поскольку до ДД.ММ.ГГГГ положения Закона № предусматривали включение в общий трудовой стаж периодов обучения, а также службы в армии в льготном исчислении в двойном размере, соответственно, указанные нормы и должны быть применены при рассмотрении вопроса о праве на назначение ему досрочной страховой пенсии по старости. Принимая во внимание, что первоначально с заявлением о назначении пенсии он обратился к ответчику ДД.ММ.ГГГГ в период действия Соглашения СНГ от ДД.ММ.ГГГГ, которое прекратило свое действие с ДД.ММ.ГГГГ, то при рассмотрении вопроса о его праве на пенсию по законодательству РФ должно применяться это Соглашение СНГ в полной мере. Поскольку справкой об уплате взносов в компетентный орган 

<

адрес> он не располагает, то им заявляются требования о включении в страховой стаж периодов работы в 

<

адрес>, протекавших до ДД.ММ.ГГГГ. При оценке пенсионных прав истца помимо отказа во включении в страховой стаж периода работы на территории 

<

адрес> не была принята во внимание при определении индивидуального пенсионного коэффициента архивная справка о заработной плате Истца от ДД.ММ.ГГГГ №, выданная Каттакурганским государственным архивом 

<

адрес> (на 2 листах) в ответ на запрос ОСФР по 

<

адрес>№.7 от ДД.ММ.ГГГГ о периоде работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности водителя в Ингичинском ОРСе. Учет данной справки при определении ИПК (индивидуального пенсионного коэффициента) по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ повлечет увеличение размера пенсии, в связи с чем на ответчика следует возложить обязанность определить расчетный размер трудовой пенсии с учетом сведений о среднемесячном заработке ФИО1 за любые 60 месяцев работы подряд в том числе на основании архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной Каттакурганским государственным архивом 

<

адрес> в ответ на запрос ОСФР по 

<

адрес>№.7 от ДД.ММ.ГГГГ Полагает, что с учетом положений пп. 6 ч. 1 ст. 32 ФЗ «О страховых пенсиях», поскольку он в 2020 году достиг возраста 55 лет, имеет стаж в Районах Крайнего севера 15 лет, то право на досрочную страховую пенсию по данному основанию у него возникло в возрасте 57 лет. На момент обращения с заявлением о назначении пенсии, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, его возраст составлял 57 лет 1 месяц 7 дней. Таким образом, для назначения пенсии по данному основанию ему нужно подтвердить наличие специального стажа в Районах Крайнего севера не менее 15 лет, страхового стажа не менее 25 лет, достижение пенсионного возраста 57 лет. В связи с тем, что с учетом заявленных в иске периодов работы мой страховой стаж составит 37 л. 10 мес. 28 дн., а наличие у него специального стажа и достижение пенсионного возраста ответчиком не оспаривается, является обоснованным удовлетворение исковых требований о назначении пенсии с ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, извещен судом надлежащим образом.

Представитель истца ФИО10 – ФИО13 в судебном заседании настаивал на удовлетворении заявленных исковых требований.

Представитель ответчика ОСФР по Челябинской области в судебное заседание не явился, извещен судом надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие. Представил письменный отзыв, в котором возражал относительно удовлетворения заявленных исковых требований. 

В соответствии с положениями ст. 167 Гражданского процессуального кодекса РФ (далее ГПК РФ), суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав объяснения представителя истца, исследовав письменные материалы дела, принимая во внимание все фактические обстоятельства по делу, суд приходит к следующим выводам.

Конституция Российской Федерации в соответствии с целями социального государства (статья 7, часть 1) гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (статья 39, часть 1). Законодатель, обеспечивая конституционное право каждого на получение пенсии, вправе, как это вытекает из статьи 39 (часть 2) Конституции Российской Федерации, определять механизм его реализации, включая закрепление в законе правовых оснований назначения пенсий, их размеров, правил подсчета страхового стажа, особенностей приобретения права на пенсию отдельными категориями граждан.

В соответствии с частями 3, 4 статьи 36 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», вступившего в силу с 01 января 2015 года, федеральные законы, принятые до дня вступления в силу данного Федерального закона и предусматривающие условия и нормы пенсионного обеспечения, применяются в части, не противоречащей указанному закону.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ), вступившим в силу с 01 января 2015 года.

В силу ч. 1 ст. 8 ФЗ «О страховых пенсиях» право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии отдельным категориям граждан определены статьей 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим гражданам: мужчинам по достижении возраста 60 лет и женщинам по достижении возраста 55 лет (с учетом положений, предусмотренных приложениями 5 и 6 к настоящему Федеральному закону), если они проработали не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет. Гражданам, работавшим как в районах Крайнего Севера, так и в приравненных к ним местностях, страховая пенсия устанавливается за 15 календарных лет работы на Крайнем Севере. При этом каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера. Гражданам, проработавшим в районах Крайнего Севера не менее 7 лет 6 месяцев, страховая пенсия назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, на четыре месяца за каждый полный календарный год работы в этих районах. При работе в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, а также в этих местностях и районах Крайнего Севера каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в ОПФР по 

<

адрес> (в настоящее время – ОСФР по 

<

адрес>) с заявлением о назначении страховой пенсии по старости с установлением фиксированной выплаты к указанной страховой пенсии; установлении федеральной социальной доплаты к пенсии (л.д. 94-95).

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости по ст. 30, 32 Федерального закона № 400-ФЗ по причине отсутствия страхового стажа требуемой продолжительности (л.д. 59-63).

Как следует из указанного решения, условия назначения пенсии, имеющиеся у заявителя: возраст на дату обращения – 57 лет 1 месяц 7 дней; продолжительность страхового стажа – 21 год 06 месяцев 14 дней; стаж в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 (работа в районах Крайнего Севера с учетом работы по Списку №) – 16 лет 04 месяца 21 день; стаж в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 (работа в районе Крайнего Севера) – 12 лет 08 месяцев 18 дней; стаж в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 – 3 года 08 месяцев 03 дня. Условия назначения пенсии, отсутствующие у заявителя – продолжительность страхового стажа не менее 25 лет. Не засчитаны периоды работы и иной деятельности на территории Узбекистан, в том числе: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в сельском профтехучилище № им. У. Юсупова;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в Каттакурганской автошколе; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Каттакурганском ОАТП ОПО шелководства в должности тракториста;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском ОРСе в должности водителя; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском Шахтостройуправлении в должности водителя в автотранспортном цехе;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском ШСУ АООТ Шахта Курувчи в должности тракториста в тракторном парке;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Войсковой части № в должности телеграфиста телеграфного отделения;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в колхозе ФИО2.

При этом служба в армии по призыву в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачтен в календарном исчислении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (л.д. 116-118).

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости по ст. 30, 32 Федерального закона № 400-ФЗ по причине отсутствия страхового стажа требуемой продолжительности (л.д. 108-113).

Как следует из указанного решения, условия назначения пенсии, имеющиеся у заявителя: возраст на дату обращения – 58 лет 2 месяца 06 дней; продолжительность страхового стажа – 22 года 07 месяцев 06 дней; стаж в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 (работа в районах Крайнего Севера с учетом работы по Списку №) – 17 лет 05 месяцев 13 дней; стаж в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 (работа в районе Крайнего Севера) – 13 лет 09 месяцев 10 дней; стаж в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 – 3 года 08 месяцев 03 дня. Условия назначения пенсии, отсутствующие у заявителя – продолжительность страхового стажа не менее 25 лет. Не засчитаны периоды работы и иной деятельности на территории Узбекистан, в том числе: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в сельском профтехучилище № им. У. Юсупова;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в Каттакурганской автошколе; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Каттакурганском ОАТП ОПО шелководства в должности тракториста;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском ОРСе в должности водителя; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском Шахтостройуправлении в должности водителя в автотранспортном цехе;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском ШСУ АООТ Шахта Курувчи в должности тракториста в тракторном парке;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Войсковой части № в должности телеграфиста телеграфного отделения;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в колхозе ФИО2.

При этом служба в армии по призыву в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачтен в календарном исчислении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости с установлением фиксированной выплаты к указанной страховой пенсии, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», установлении федеральной социальной доплаты к пенсии (л.д. 143-144).

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости по ст. 30, 32 Федерального закона № 400-ФЗ по причине отсутствия страхового стажа требуемой продолжительности (л.д. 131-136).

Как следует из указанного решения, условия назначения пенсии, имеющиеся у заявителя: возраст на дату обращения – 58 лет 4 месяца; продолжительность страхового стажа – 22 года 07 месяцев 06 дней; стаж в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 (работа в районах Крайнего Севера с учетом работы по Списку №) – 17 лет 05 месяцев 13 дней; стаж в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 (работа в районе Крайнего Севера) – 13 лет 09 месяцев 10 дней; стаж в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 – 3 года 08 месяцев 03 дня. Условия назначения пенсии, отсутствующие у заявителя – продолжительность страхового стажа не менее 25 лет, который составляет 22 года 07 месяцев 06 дней. Не засчитаны периоды работы и иной деятельности на территории Узбекистан, в том числе: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в сельском профтехучилище № им. У. Юсупова;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в Каттакурганской автошколе; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Каттакурганском ОАТП ОПО шелководства в должности тракториста;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском ОРСе в должности водителя; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском Шахтостройуправлении в должности водителя в автотранспортном цехе;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском ШСУ АООТ Шахта Курувчи в должности тракториста в тракторном парке;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Войсковой части 02855 в должности телеграфиста телеграфного отделения;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в колхозе ФИО2.

При этом служба в армии по призыву в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачтен в календарном исчислении.

Вступившим в законную силу решением Пластского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт принадлежности ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения документов: диплома серии 

<

адрес> выданного Государственным комитетом Узбекской ССР по профессионально-техническому образованию на имя ФИО1 о прохождении курса обучения в сельском среднем профтехучилище № им. У.Юсупова; свидетельства серии АВ №, выданное ФИО11 (автошколой) на имя ФИО1 о прохождении обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по программе подготовки водителя категории «С»; архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной Каттакурганским государственным архивом 

<

адрес> (на 2 листах) в ответ на запрос ОСФР по 

<

адрес> №.7 от ДД.ММ.ГГГГ о периоде работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности водителя в ФИО5 ОРСе (л.д. 149-150).

Из текста искового заявления и представленных документов следует, что ФИО1 является гражданином Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ. 

Разрешая требования истца ФИО1 о включении периода учебы в сельском профтехучилище № им. У. Юсупова в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд исходит из следующего.

В период обучения истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и на начало его трудовой деятельности действовало Положение о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденное Постановлением Совета Министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ N № (далее - Положение). Подпунктом «и» пункта 109 Положения предусмотрено включение в общий стаж периодов обучения в высших учебных заведениях, средних специальных учебных заведениях (техникумах, педагогических и медицинских училищах и т.д.), партийных школах, совпартшколах, школах профдвижения, на рабфаках; пребывание в аспирантуре, докторантуре и клинической ординатуре.

Однако указанные в подпункте «и» периоды засчитываются в общий стаж при условии, если этим периодам предшествовала работа в качестве рабочего или служащего, либо служба в составе Вооруженных Сил СССР, или иная служба, указанная в подпункте «к».

Из материалов дела, трудовой книжки следует, что ФИО1 до поступления в сельское профтехучилище № им. У. Юсупова не имел стажа работы, военную службу не проходил, следовательно, правовых оснований для включения периода обучения в сельском профтехучилище № им. У. Юсупова в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в страховой стаж не имеется (л.д. 26-38).

Подпунктом «з» пункта 109 Положения предусмотрено включение в общий стаж периодов обучения в училищах и школах системы государственных трудовых резервов и системы профессионально-технического образования (в ремесленных, железнодорожных училищах, горнопромышленных школах и училищах, школах фабрично-заводского обучения, училищах механизации сельского хозяйства, технических училищах, профессионально-технических училищах и т.д.) и в других училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, по повышению квалификации и по переквалификации

В соответствии с положениями ст. 91 Закона РФ от 20.11.1991 г. № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации» подготовка к профессиональной деятельности - обучение в училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, повышению квалификации и по переквалификации, в средних специальных и высших учебных заведениях, пребывание в аспирантуре, докторантуре, клинической ординатуре включается в общий трудовой стаж наравне с работой, перечисленной в статье 89 Закона.

Согласно абз. 8 ст. 94 Закона РФ от 20.11.1991 г. № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации» при подсчете трудового стажа, указанного в статьях 10, 11, 12, 29 Закона, следующие периоды работы (службы) исчисляются в льготном порядке военная служба по призыву - в двойном размере.

Из Постановления Конституционного Суда РФ от 29.01.2004 N 2-П следует, что при исчислении продолжительности стажа за период до 01.01.2002 г. могут применяться нормы и правила, действовавшие до введения нового правового регулирования.

Изложенная в указанном постановлении правовая позиция может действовать исключительно в отношении тех граждан, на которых распространялось пенсионное законодательство Российской Федерации до 1 января 2002 года. Если же гражданин не подпадал под действие российского правового регулирования в области обязательного пенсионного страхования (пенсионного обеспечения), то, следовательно, он не мог надеяться и рассчитывать на применение к себе условий и норм пенсионного обеспечения, предусмотренных в Законе N 340-1, поэтому правовая позиция 2-П к такому гражданину применяться не может.

Таким образом, категории застрахованных лиц, рассчитывавших на пенсионное обеспечение по нормам Закона N 340-1 в силу своего постоянного проживания в Российской Федерации, осуществления на ее территории трудовой и (или) иной общественно-полезной деятельности, и которые в этой связи подпадали во время соответствующей деятельности под действие правил обязательного пенсионного страхования (пенсионного обеспечения) в Российской Федерации, тем самым приобретали пенсионные права и имели возможность их реализации в условиях действия Закона 340-1 (могли иметь право на пенсию).

Поскольку в соответствии с положениями статьи 4 Закона N 340-1 основным условием предоставления права на пенсию иностранным гражданам и лицам без гражданства являлось постоянное проживание в Российской Федерации, то иностранцы и апатриды, которые переехали на постоянное место жительства в Российскую Федерацию после 31 декабря 2001 ода, априори не могли рассчитывать на условия и нормы пенсионного обеспечения, предусмотренные Законом N 340-1.

Таким образом период учебы истца в Каттакурганской автошколе с 08.09.1986 г. по 31.03.1987 г. не может быть включен в его страховой стаж, а период службы истца в армии по призыву с 07.12.1983 г. по 02.12.1985 г. не подлежит исчислению в двойном размере. 

Более того с учетом имеющихся в материалов дела доказательств и отсутствии документов о самом образовательном учреждении (автошколе), программах обучения и наличии сведений о направлении истца на обучение от работодателя или по иным основаниям, нельзя с достоверностью определить указанный период обучения, как период обучения в учреждениях установленных пп. «з» п. 109 Положение о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденное Постановлением Совета Министров СССР от 03 августа 1972 года N 590, а также положениями ст. 91 Закона РФ от 20.11.1991 г. № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации».

Кроме того суд полагает необходимым отметить следующее. Действительно, положениями абз. 8 ч. 1 ст. 94 Закона от 20.11.1990 N 340-1 «О государственных пенсиях в Российской Федерации» предусматривалось, что при подсчете стажа, указанного в статьях 10, 11, 12, 29 настоящего Закона, периоды военной службы по призыву, исчисляются в льготном порядке - в двойном размере.

Вместе с тем, постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 17.10.2003 N 70 утверждено разъяснение «О некоторых вопросах установления трудовых пенсий в соответствии со статьями 27, 28, 30 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»», п. 1 которого определено, что при исчислении продолжительности страхового стажа (абз. 3 ст. 2 Федерального закона от 17.12.2001 N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации») и (или) стажа на соответствующих видах работ в целях определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочно назначаемую (ст. ст. 27, 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»), в указанный стаж включаются все периоды работы и иной общественно полезной деятельности, которые засчитывались соответственно в общий трудовой стаж и в специальный трудовой стаж при назначении пенсии по законодательству, действовавшему в период выполнения данной работы (деятельности), с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа).

Изложенный порядок подсчета стажа применяется в том случае, если с учетом такого порядка гражданин (независимо от его возраста) до дня отмены соответствующего закона или иного нормативного правового акта полностью выработал необходимый общий трудовой стаж и (или) специальный трудовой стаж, дававшие право на пенсию по старости или за выслугу лет. В тех случаях, когда на день отмены закона или соответствующего нормативного правового акта гражданин не выработал необходимой продолжительности общего трудового стажа и (или) специального трудового стажа, дававших право на пенсию по старости или за выслугу лет, исчисление страхового стажа и стажа на соответствующих видах работ производится в соответствии с законодательством, действующим на день установления трудовой (страховой) пенсии по старости, в том числе досрочно назначаемой.

Учитывая, что на день отмены Закона от 20.11.1990 N 340-I «О государственных пенсиях в Российской Федерации» (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 не выработал полностью необходимый как общий трудовой (страховой), так специальный стаж для назначения досрочной страховой пенсии по старости, на основании п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ «О страховых пенсиях», то исчисление выработанного им в данном случае общего стажа должно производиться в соответствии с законодательством, действующим на день установления страховой пенсии по старости.

В настоящее время назначение и выплата пенсий осуществляется на основании Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях», в котором подобных положений о льготном исчислении периодов прохождения военной службы по призыву не содержится, в связи с чем спорный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит исчислению в календарном порядке.

Поскольку ФИО1 не приобрел пенсионные права до введения нового правового регулирования, в том числе в соответствии с условиями и нормами законодательства Российской Федерации, действовавшего на момент возможного приобретения такого права, то на него не распространяется правовая позиция, изложенная Конституционным Судом Российской Федерации в Постановлении от ДД.ММ.ГГГГ N 2-П.

Разрешая исковые требования ФИО1 о возложении обязанности включить в страховой стаж периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Каттакурганском ОАТП ОПО шелководства в должности тракториста; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском ОРСе в должности водителя; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском Шахтостройуправлении в должности водителя в автотранспортном цехе; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Ингичинском ШСУ АООТ Шахта Курувчи в должности тракториста в тракторном парке; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в Войсковой части 02855 в должности телеграфиста телеграфного отделения; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в колхозе ФИО2, суд исходит из следующего.

Согласно части 3 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, чем предусмотренные названным Федеральным законом, применяются правила международного договора Российской Федерации.

Вопросы в области пенсионного обеспечения граждан государств - участников Содружества Независимых Государств урегулированы Соглашением о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту - Соглашение от ДД.ММ.ГГГГ), согласно статье 1 которого пенсионное обеспечение граждан государств - участников настоящего Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают.

Пунктом 2 статьи 6 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ определено, что для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего СССР за время до вступления в силу Соглашения, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Указанное Соглашение подписано государствами - участниками Содружества Независимых Государств, в том числе Российской Федерацией и Республикой Узбекистан.

Согласно пункту 5 Распоряжения Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 22 июня 2004 г. N 99р "О некоторых вопросах осуществления пенсионного обеспечения лиц, прибывших на место жительства в Российскую Федерацию из государств - республик бывшего СССР" для определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочную трудовую пенсию по старости лицам, прибывшим из государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего СССР.

При этом трудовой стаж, имевший место в государствах - участниках Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, приравнивается к страховому стажу и стажу на соответствующих видах работ (письмо Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 203-16).

Периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 1 Письма Минсоцзащиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1-369-18 "О пенсионном обеспечении граждан, прибывших в Российскую Федерацию из государств, ранее входивших в состав СССР" следует, что при назначении пенсии гражданам, прибывшим в Россию из государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории бывшего СССР за время до ДД.ММ.ГГГГ, а также после этой даты на территории государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ

Пунктом 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015 установлено, что документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка. При отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Из изложенного следует, что при назначении пенсии, в том числе досрочной страховой пенсии по старости, периоды работы и иной деятельности, которые выполнялись гражданами Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (в данном случае в 

<

адрес>) и которые включаются в страховой стаж, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации. Периоды работы граждан, прибывших в Российскую Федерацию из государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, и имевших место за пределами Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ (даты вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", в основу которого была положена концепция страховой природы пенсионного обеспечения, и в страховой стаж с ДД.ММ.ГГГГ стали включаться периоды работы и (или) иной деятельности в случае уплаты страховых взносов), учитываются при исчислении страхового стажа в целях определения права на пенсию независимо от уплаты страховых взносов.

Согласно части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов (ч. 1 ст. 55 Гражданского процессуального кодекса РФ).

В соответствии со статьей 60 Гражданского процессуального кодекса РФ обстоятельства дела, которые по закону должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Установленные статьей 60 Гражданского процессуального кодекса РФ правила о допустимости доказательств носят императивный характер.

Из приведенных нормативных положений следует, что при рассмотрении судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии, истец должен представить документы, подтверждающие периоды работы и (или) иной деятельности (страховой стаж), оформленные компетентными учреждениями (органами), работодателем; архивные справки, выданные в соответствии с требованиями законодательства государства - участника Соглашения от 13 марта 1992 года.

К документам, подтверждающим периоды работы и (или) иной деятельности (страховой стаж), в том числе периоды работы граждан на территории государств - участников Соглашения от 13 марта 1992 года, относятся справки, оформленные компетентными учреждениями (органами); справки, выданные организациями, учреждениями, предприятиями, на которых осуществлялась трудовая и (или) иная деятельность; архивные справки, выданные в соответствии с требованиями законодательства государства - участника Соглашения от 13 марта 1992 года. Эти документы должны быть представлены гражданином в подлинниках или в копиях, удостоверенных в установленном законом порядке. При этом орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, вправе проверять обоснованность выдачи документов, необходимых для установления и выплаты страховой пенсии, а также достоверность содержащихся в них сведений, в том числе путем направления запросов в компетентный орган государства - участника международного соглашения в области пенсионного обеспечения.

В соответствии с п. 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 02.10.2014 г. № 1015 документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца (далее - трудовая книжка). При отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

В спорный период порядок заполнения трудовой книжки регламентировался Инструкцией о порядке ведения трудовых книжек на предприятиях, в учреждениях и организациях, утвержденной постановлением Госкомтруда СССР от 20.06.1974 N 162 (далее по тексту Инструкция).

Согласно п. 1 Инструкции трудовая книжка является основным документом о трудовой деятельности рабочих и служащих. Трудовые книжки ведутся на всех рабочих и служащих государственных, кооперативных и общественных предприятий, учреждений и организаций, проработавших свыше 5 дней, в том числе на сезонных и временных работников, а также на нештатных работников при условии, если они подлежат государственному социальному страхованию.

Заполнение трудовых книжек и вкладышей к ним производится на том языке, на котором ведется делопроизводство на данном предприятии, в учреждении, организации. В том случае, если делопроизводство ведется на языке союзной или автономной республики, то трудовая книжка заполняется одновременно на языке данной республики и на русском языке (п. 10 Инструкции).

Все записи в трудовой книжке о приеме на работу, переводе на другую постоянную работу или увольнении, а также о награждениях и поощрениях вносятся администрацией предприятия, учреждения или организации после издания приказа (распоряжения), но не позднее недельного срока, а при увольнении - в день увольнения и должны точно соответствовать тексту приказа (распоряжения) (п. 14 Инструкции).

С учетом изложенного, суд соглашается с доводами ответчика о том, что внесенные в трудовую книжку ФИО1 записи о периодах его работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Каттакурганском ОАТП ОПО шелководства в должности тракториста (печати заверяющие записи о приеме на работу и увольнении нечитаемые); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Ингичинском ОРСе в должности водителя (печати заверяющие записи о приеме на работу и увольнении нечитаемые); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Ингичинском Шахтостройуправлении в должности водителя в автотранспортном цехе (печать заверяющие записи об увольнении нечитаемые); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Ингичинском ШСУ АООТ Шахта Курувчи в должности тракториста в тракторном парке (печати заверяющие записи о приеме на работу и увольнении нечитаемые); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Войсковой части 02855 в должности телеграфиста телеграфного отделения (печати заверяющие записи о приеме на работу и увольнении нечитаемые); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в колхозе ФИО2 (запись внесена на узбекском языке), внесены в трудовую книжку истца с существенным нарушением Инструкции о порядке ведения трудовых книжек на предприятиях, в учреждениях и организациях, утвержденной постановлением Госкомтруда СССР от ДД.ММ.ГГГГ N 162, и должны быть подтверждены иными документами в соответствии с п. 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 26-38).

Согласно ответа ФИО6 по архивному делу Государственного архива 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, документы Ингичинского Шахтостройуправления, Каттакурганского ОАТП ОПО шелководства, Зарафшанской ГПЭ, Самаркандского завода Гелион, Кооператива ФИО5 при ФИО5, ФИО5 ОРС, ФИО5 шахтстройуправления, ФИО5 ШСУ АООТ Шахта Курувчи, Войсковой части 02855, Колхоза ФИО2, ФИО11, ССПУ № им. Юусупова, на хранение в архив не поступали, в связи с чем предоставить справку о заработной плате и общего стажа ФИО1 не представляется возможным (л.д. 126).

Согласно ответа Государственного 

<

адрес> документы ФИО5 Шахтостройуправления, Каттакурганского ОАТП ОПО шелководства, ПО Оникс Самаркандского завода Гелион, Кооператива ФИО5, ФИО5 ШСУ АООТ Шахта Курувчи, Войсковой части 02855, Колхоза ФИО2, ФИО11, ССПУ № им. Юусупова, на хранение в архив на хранение не сданы (л.д. 127). 

Согласно ответа Государственного Архива 

<

адрес> документы ФИО6, Войсковой части 02855, Колхоза ФИО2, ФИО11, ССПУ № им. Юусупова, на государственное хранение в архив не сданы, в связи с чем подтвердить стаж работы по заработной плате работников вышеуказанных организаций не представляется возможным (л.д. 128).

Согласно архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной Каттакурганским государственным архивом 

<

адрес> (на 2 листах) в ответ на запрос ОСФР по 

<

адрес> №.7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в архивном фонде №М – ФИО5 ОРСа в книге приказов имеется: Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 – с ДД.ММ.ГГГГ принять водителем 3 класса; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 – водителя с ДД.ММ.ГГГГ уволить по собственному желанию ст. 38 КЗОТ Республики Узбекистан. Справка выдана на основании документов: Архивный фонд №М, опись 2, книги приказов ФИО5 ОРСа ед.хр 64 л. 79, ед. хр. 1 л. 70. Документы личного состава Ингичинского Шахтостройуправления, Каттакурганского ОАТП ОПО шелководства, Зарафшанской ГПЭ, ОНИКС Самаркандского завода Гелион, ФИО5, ФИО5 ШСУ АООТ ШахтаКурувчи, в архив на гос. хранение не сданы (л.д. 41).

Также согласно указанной справки в архивном фонде №М – ФИО5 ОРСа в лицевых счетах по начислению заработной платы значится ФИО1 – водитель. В подтверждение того, что в выписке заработной платы по годам (в том числе включены все денежные поощрения, премии), с сумм которых уплачены страховые взносы с заработной платы следующие с июля по декабрь 1990 г. в общей сумме 1024,2; с января по декабрь 1991 г. в общей сумме 3106,5; с января по декабрь 1992 г. в общей сумме 7293,22. Справка выдана на основании следующих документов: Архивный фонд №М, опись 2, лицевые счета на выплату з/платы ФИО5 ОРСа ед. хр 67 л. 37, ед. хр. 69 л. 34, ед. хр. 4 л. 17. Заработная плата выплачивалась в рублях и копейках СССР. Со всех сумм включенных в справку отчисления в Пенсионный фонд производились по установленным тарифам (л.д. 42).

Сведения о трудоустройстве, указанные в вышеуказанных архивных справках представленных Каттакурганским государственным архивом 

<

адрес> (на 2 листах) в ответ на запрос ОСФР по 

<

адрес> №.7 от ДД.ММ.ГГГГ согласуются со сведениями в трудовой книжке ФИО1 о трудовой деятельности истца в указанный период в ФИО5 ОРСе в должности водителя.

Вопреки доводам ответчика, оснований не принимать представленные истцом суду справки и документы не имеется.

За указанный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО5 ОРСе в должности водителя истцом отработано 2 года 2 месяца 5 дней.

Руководствуясь вышеприведенными нормами права, оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, в том числе записи в трудовой книжки истца ФИО1 о работе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО5 ОРСе, архивную справку № от ДД.ММ.ГГГГ выданную Каттакурганским государственным архивом 

<

адрес> (на 2 листах) в ответ на запрос ОСФР по 

<

адрес> №.7 от ДД.ММ.ГГГГ, а также то обстоятельство, что истец обратился первоначально с заявлением о назначении пенсии в Пенсионный орган ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ в период действия Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает, что в страховой стаж истца подлежат включению периоды работы истца в ФИО5 ОРСе в должности водителя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 года 2 месяца 5 дней), в связи с чем на ответчика ОСФР по 

<

адрес> подлежит возложению обязанность при исчислении страхового стажа ФИО1 включить в страховой стаж периоды работы ФИО1 в ФИО5 ОРСе в должности водителя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 года 2 месяца 5 дней).

Периоды работы истца: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Каттакурганском ОАТП ОПО шелководства в должности тракториста; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Ингичинском Шахтостройуправлении в должности водителя в автотранспортном цехе; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Ингичинском ШСУ АООТ Шахта Курувчи в должности тракториста в тракторном парке; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Войсковой части 02855 в должности телеграфиста телеграфного отделения; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в колхозе ФИО2, иными доказательствами, в соответствии с п. 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отвечающими требованиям ст. 67 ГПК РФ не подтверждены, соответствующих доказательств истцом в нарушение положений ст. 56 ГПК РФ не представлено.

При таких обстоятельствах оснований для возложения обязанности на ответчика о включении в страховой стаж истца периодов работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Каттакурганском ОАТП ОПО шелководства в должности тракториста; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Ингичинском Шахтостройуправлении в должности водителя в автотранспортном цехе; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Ингичинском ШСУ АООТ Шахта Курувчи в должности тракториста в тракторном парке; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Войсковой части 02855 в должности телеграфиста телеграфного отделения; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в колхозе ФИО2, не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. Однако суд может выйти за пределы заявленных требований в случаях, предусмотренных федеральным законом.

Суд отмечает, что истцом не было заявлено исковых требований о признании незаконными решений ОСФР по 

<

адрес> об отказе истцу в назначении пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Истцом заявлены исковые требования о признании незаконным Решения № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в установлении страховой пенсии.

Разрешая требование истца о признании незаконным Решения № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в установлении страховой пенсии суд отмечает следующее.

Действительно при рассмотрении заявления истца о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ у ответчика имелись в распоряжении ответ (архивные справки) № от ДД.ММ.ГГГГ выданные Каттакурганским государственным архивом 

<

адрес> (на 2 листах) в ответ на запрос ОСФР по 

<

адрес> №.7 от ДД.ММ.ГГГГ о периодах работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО5 ОРСе, и не были приняты ответчиком по причине наличия разночтения в анкетных данных истца (отсутствии отчества).

Вместе с тем факт принадлежности указанных документов истцу по его заявлению установлен только на основании решения Пластского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, на момент рассмотрения ОСФР по 

<

адрес> заявления истца о назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ и принятии решения № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в установлении страховой пенсии, факт принадлежности архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной Каттакурганским государственным архивом 

<

адрес> (на 2 листах) в ответ на запрос ОСФР по 

<

адрес> №.7 от ДД.ММ.ГГГГ о периодах работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО5 ОРСе, истцу ФИО1 не был установлен, соответственно они обоснованно были отклонены ОСФР по 

<

адрес> при исчислении страхового стажа ввиду неполноты представленных сведений в справке об анкетных данных лица (отсутствии отчества).

С учетом изложенного Решение ОСФР по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ нельзя признать незаконным в указанной части, в связи с чем исковые требования ФИО1 о признании незаконным Решения № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в установлении страховой пенсии удовлетворению не подлежат.

В соответствии с ч. 1 ст. 22 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5, 6, 6.1, 6.3 настоящей статьи, статьями 25.1, 25.2 настоящего Федерального закона, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Поскольку с учетом подлежащего включению в стаж работы ФИО1 по решению суда периода работы в ФИО5 ОРСе в должности водителя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 года 2 месяца 5 дней), у истца отсутствуют необходимый для назначения пенсии продолжительность страхового стажа как на дату первоначального обращения с заявлением о назначении пенсии ДД.ММ.ГГГГ, так и последующих обращений ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также принятии пенсионным органом соответствующих решений по указанным обращениям № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, а также с учетом установленной решением № от ДД.ММ.ГГГГ продолжительности страхового стажа – 22 года 07 месяцев 06 дней, продолжительность страхового стажа истца составит менее необходимого 25 лет (24 года 09 месяцев 11 дней), в связи с чем оснований для возложения обязанности на ОСФР по 

<

адрес> назначить страховую пенсию по старости в соответствии со п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 30 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» расчетный размер трудовой пенсии при оценке пенсионных прав застрахованного лица может определяться по выбору застрахованного лица либо в порядке, установленном пунктом 3 настоящей статьи, либо в порядке, установленном пунктом 4 настоящей статьи, либо в порядке, установленном пунктом 6 настоящей статьи.

Согласно указанных пунктов определяется среднемесячный заработок застрахованного лица за 2000 - 2001 годы по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования либо за любые 60 месяцев работы подряд на основании документов, выдаваемых в установленном порядке соответствующими работодателями либо государственными (муниципальными) органами. 

Поскольку в удовлетворении исковых требований истца о возложении обязанности на ОСФР по 

<

адрес> назначить страховую пенсию по старости в соответствии со п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ отказано, то оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 об определении расчетного размера трудовой пенсии с учетом сведений о среднемесячном заработке ФИО1 за любые 60 месяцев работы подряд в том числе на основании архивной справки о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной Каттакурганским государственным архивом 

<

адрес> в ответ на запрос ОСФР по 

<

адрес>№.7 от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется.

При этом при назначении пенсии истцу, по выбору истца с учетом положений ст. 30 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», пенсионный орган может определить расчетный размер трудовой пенсии при оценке пенсионных прав застрахованного лица, в том числе и на основании сведений архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной Каттакурганским государственным архивом 

<

адрес> (на 2 листах) в ответ на запрос ОСФР по 

<

адрес> №.7 от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку факт принадлежности истцу указанного документа установлен на основании вступившего в законную силу решения Пластского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст. ст. 12, 194 - 198 ГПК РФ, суд

решил:

Требования искового заявления ФИО1 удовлетворить частично.

Возложить на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области обязанность включить в страховой стаж ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Ингичинском ОРСе в должности водителя.

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о признании незаконным Решения № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в установлении страховой пенсии; возложении обязанности включить в страховой стаж периодов работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период службы в армии по призыву в двойном размере; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в сельском профтехучилище № им. У. Юсупова; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - учеба в Каттакурганской автошколе; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Каттакурганском ОАТП ОПО шелководства в должности тракториста; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Ингичинском Шахтостройуправлении в должности водителя в автотранспортном цехе; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Ингичинском ШСУ АООТ Шахта Курувчи в должности тракториста в тракторном парке; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Войсковой части 02855 в должности телеграфиста телеграфного отделения; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в колхозе ФИО2; возложении обязанность на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> определить расчетный размер трудовой пенсии с учетом сведений о среднемесячном заработке ФИО1 за любые 60 месяцев работы подряд; назначении страховой пенсии по старости в соответствии со п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ, - отказать.

Решение может быть обжаловано в Челябинский областной суд в апелляционном порядке в течение месяца, со дня изготовления решения в окончательной форме, через Пластский городской суд Челябинской области. 

Председательствующий: Петров А.С. 

Мотивированное решение суда изготовлено 01 октября 2024 года.